
  

  
 
 EDIÇÃO: Nº 314, AFONSO CUNHA/MA – TERÇA-FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2023. 

EXTRATO DO CONTRATO 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 017_1/2023. 
REF.: Processo nº 015/2023 - PARTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO 
CUNHA (MA), através de sua SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS e a empresa M DO S ARAUJO 
VIANA LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
LENTES E ARMAÇÕES DE ÓCULOS DE 
GRAU, OBJETIVANDO ATENDER O 
MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA – MA - 
VALOR GLOBAL: R$ R$ 98.490,00 (noventa 
e oito mil, quatrocentos e noventa reais) – 
DATA DA ASSINATURA: 19/09/2023 - 
DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 021003 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS PROJ/ATIVIDADE 04.122. 
00522007 – Manutenção da Sec.Mun.de 
Administração e Finanças
 ELEMENTO/DESPESA 
3.3.90.30.00Material de consumo 
3.3.90.92.00 bens e serviços para distribuição 
gratuita FONTE DE RECURSO 
R.PRÓPRIOS/TRIBUTOS, FPM, ICMS 
ESTADO, IPVA, SNA, ICMS 
DESONERAÇÃO,  OUTRAS 
TRANSFERÊNCIA GOVERNAMENTAIS, 
DEMAIS CONVENIOS FEDERAIS 
/ESTADUAIS E EMENDAS ESTADUAIS E 
FEDERAIS. PRAZO DE VALIDADE: 12 
MESES A CONTAR DA ASSINATURA DO 
CONTRATO - BASE LEGAL: Lei Federal nº 
10.520 de 17 de julho de 2002 e 
subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações – SIGNATÁRIOS TALES ALVES 
PARANHOS DO VALE pela CONTRATANTE 
e MARIA DO SOCORRO ARAUJO VIANA, 
pela CONTRATADA. Afonso Cunha (MA), 04 
de julho de 2023. TALES ALVES PARANHOS 
DO VALE. Ordenador de Despesas. 
 

EXTRATO DO CONTRATO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 012.1/2022. 
REF.: Processo nº 023/2022 - PARTES: 
MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA), 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE e o INSTITUTO DE AÇÃO SOCIAL E 
PROMOÇÃO HUMANA ASSISTENCIAL. 
OBJETO: FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS E 
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS 
NA ÁREA DA SAÚDE PARA A REDE 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE AFONSO 
CUNHA – MA. - VALOR GLOBAL:  R$ 
606.100,00 (seiscentos e seis mil e cem reais) 
– ASSINATURA DO CONTRATO: 
06.09.2022. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 021006 – 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE E 
SANEAMENTO BÁSICO PROJ/ATIVIDADE 
10.302. 0017 2024 – Manutenção da 
Secretaria, Municipal de Saúde 
ELEMENTO/DESPESA 3.3.90.39.00 Outros 
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 
FONTE DE RECURSO 
R.PRÓPRIOS/TRIBUTOS, REPASSE 15%,  
DEMAIS CONVENIOS FEDERAIS 
/ESTADUASI/DESMAIS TRANSFERENCIAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS/ EMENDAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS.UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 021304 – FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE PROJ/ATIVIDADE 
10.301. 0119  2069 – Manutenção do Fundo 
Municipal de Saúde 2068 – Manutenção do 
PACS 2066 – Manutenção do PSF 2064 – 
Manutenção do PSB 2062 – Manutenção do 
PAB 10.302. 0017 2098 – Manutenção de 
Hospitais, UPA e Posto de Saúde 10.302.0230 
2070 – Manutenção do Programa Assistência 
Farmacêutica 10.301. 0126 2939 – 



  

  
 
 EDIÇÃO: Nº 314, AFONSO CUNHA/MA – TERÇA-FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2023. 

Manutenção do COVID 
ELEMENTO/DESPESA 3.3.90.39.00 Outros 
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 
FONTE DE RECURSO REPASSE 15% , 
PAB/PSF/PACS/PVS/ FB-COVID-19-
FUNDO-FUNDO,  E DEMAIS CONVENIOS 
FEDERAIS /ESTADUASI/DESMAIS 
TRANSFERENCIAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS/ EMENDAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS.. VIGÊNCIA: 12 
(doze) meses contados da assinatura do 
contrato - BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520 
de 17 de julho de 2002 e subsidiariamente 
pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações – 
SIGNATÁRIOS: MARLY ALMEIDA DA SILVA 
VIEIRA pela CONTRATANTE e ERICKO LUÍS 
SARAIVA SALGADO, pela CONTRATADA. 
Afonso Cunha (MA), 06 de setembro de 2022. 
MARLY ALMEIDA DA SILVA VIEIRA. 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
AFONSO CUNHA - MA.  

 


		2023-10-10T22:46:29-0300
	MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA:06096655000191
	Eu sou o autor deste documento




